 1
51750-18
© 哈希公司，2000．版权所有．
台式 pH 测量仪
使用说明书
 2
哈希公司所用商标
安恒公司   http://www.watertest.com.cn   Tel:010-88018877(北京)   021-63176770(上海)

图 5   RS232 缆线连接
5.1.3 连接到个人计算机
使用计算机接口缆线（订货号：48129-00）将仪器连接到个
人计算机上（PC）。缆线可直接连接仪器和大多数个人计算
机的 9 针 D 型串行端口。如果你的计算机有一个 25 针的 D
型端口，使用一个 9 针到 25 针的适配器（在大多数计算机销
售商店可买到）。
连到打印机的
25 针接头
连到台式 pH
测量仪的 9 针
接头
安恒公司   http://www.watertest.com.cn   Tel:010-88018877(北京)   021-63176770(上海)
 39
第 5 节，继续
表 5  标准 9针到 9针计算机缆线
9 针 D 型连接插座 计算机 9针 D 型插头
针 信号名称 针 信号名称
2 R×D 3 T×D
3 T×D 2 R×D
4 DTR 无连接 ---
5 GND 5 GND
6 DSR 无连接 ---
7 RTS 8 CTS
8 CTS 7 RTS
表 5 列出了适合 9 针计算机缆线的针型连接头。使用与表内
针型信息不符的缆线会导致不合需要的操作结果。仪器无需
交流电即可将数据传输到计算机。
将缆线接头的孔和仪器上串口的针相对将 RS232 缆线连到
仪器上。然后拧紧缆线连接头两侧的螺钉以确保连接可靠
（见图 5）。按同样的方式将缆线连到计算机上。
要传输数据，仪器和计算机的通迅参数（波率、数据位和奇
偶性）必须相符。一旦建立了通迅连接，按 PRINT 键将数
据传输到计算机。
使用一个通迅软件，如 HachLinkTM（订货号：49665-00）可
以从仪器采集数据。HachLink 是一个以视窗为基础的应用
软件，允许个人计算机从 sensionTM 电化学测量仪上采集数
据。用户可将所采集的数据存储在一个具有电子数据表兼容
格式的文本文档中或存储在一个自由格式的文档中。电子数
据表中采集的数据可以很容易地转换成最常见的表格分析
程序（如：Excel®, Win-word®, Lotus®123）以便于绘图和汇
报。
要安装和运行 HachLink 数据采集软件，计算机和软件必须
达到下述最小配置：
 40
第 5 节，继续
l IBM PC/AT 或与 386SX 处理器兼容的机器（16 MHz或
更高）
l 4 兆 RAM
l 具有 2 兆或更多空间的硬盘驱动器
l 3 ½英寸、1.44 兆软盘驱动器
l 640×480 或更高分辨率的 VGA 显示器(16 或更多颜色)
l 鼠标或其它定点设备
l 一个 9 针串口（或带 9 针适配器的 25 针串口）
l Windows 3.1 或更高
l DOS 3.3 或更高
5.2 将数据传输到打印机/计算机
5.2.1 传输当前数据
要传输当前读数：
1.   等待读数稳定，按 PRINT 键。
2.   单词 PRINT 会短暂地显示一下，然后仪器返回到读数模
式。
3.  输出未经存储的数据，不会有存储序列号。
5.2.2 传输调用的数据
1. 要传输数据，首先必调用数据。在读数模式下按 RECALL
键。见 34 页的 4.2 节以获得更多信息。
2. 当显示出所需数据时，按 PRINT 键。
3. 单词PRINT会暂时显示一下，然后仪器返回到读数状态。
安恒公司   http://www.watertest.com.cn   Tel:010-88018877(北京)   021-63176770(上海)
 41
第 5 节， 继续
5.2.3 传输所有的数据及平均 pH值
1. 要传输所有的数据，首先必调用数据。在读数模式下按
RECALL 键。见 34 页的 4.2 节以获得更多信息。
2. 当显示数据时，按 PRINT 键。仪器会显示 Print Sample
# ?。
3. 按向上箭头键。仪器显示 Print、Sample、All 和闪烁的？。
此时有以下几种选项：
l 按 EXIT 键返回到读数模式，不打印。
l 按向下箭头键可返回到打印单个数据的提示。
l 按 ENTER 键打印所有的存储数据和 pH 平均值（不
包括那些已打印但未存储的数据）。屏幕上一直出现
单词 PRINT 直到打印完所有数据。然后仪器返回到
最近存储的样品数据。按 EXIT 键返回到读数模式或
按箭头键翻到另一个数据。
5.2.3.1 打印的数据格式
打印的数据形式如下：
* 除非选择了 Print All，否则这一行不包含在内。该计算是
根据一些已报导过的法则进行的，而不仅仅是 pH 读数的平
均。用于计算 pH 平均值的计算公式为：
 42
安恒公司   http://www.watertest.com.cn   Tel:010-88018877(北京)   021-63176770(上海)
 43
第 6 节    故障排除
6.1 介绍
对 sensionTM 电化学测量仪故障的纠正仅限于此处所列出的
错误信息。出现的其它故障必须由哈希服务部的技术人员处
理。请参见维修服务。不要试图自行维修仪器，因为它们
并不含有现场维修配件。自行拆开仪器将失去保修服务。
6.2 短路测试
该测试可检测仪器的补偿。
1. 打开仪器。将短路帽连接 BNC 连接头上（见图 6）。从 5
针接头上拔下电极。在设置菜单的第 1 步(Setup 1)中选择
BNC 连接头。
2. 将输出形式改成 mV（按 pH/mV 键在 pH 和 mV 读数间转